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(Շար. տե՛ս <<Բազմավէպ>>, 1975, թ. 3-4, էջ 379-396)

ԽՕՋԱՅ ՆԱԶԱՐ

Խօջայ Նազար՝ երկրորդ որդինտակուի 1604ի Յայսմաւուրքի յիշատակարանին
էր Խօջայ Խաչիկին: Կը յիշա-

րուն եւ քոյրերուն հետ. ամուսնացած էր այն
մէջ, իր եղբայրնե-

կոչուէր Խաթունջան22: ատեն, եւ կինը կը
Յարութիւն Տէր Յովհանեանց

տակ մը՝ Շահ Աբասէն ուղղուած Խօջայ
կը վկայէ տեսած ըլլալ հրովար-

ոււր տեսած է այդ հրովարտակը,
Նազարին.

կու
թէեւ չըսեր թէ

թիւնը. <<Հրովարտակս շնորհեցաւ
սակայն տայ թարգմանու-

Նազար քրիստոնեայն պարապի ի առ այն
գործս

զի լսելի եղեւ թէ Խօջայ
վասն սահմանադրեցաք զի ոչ ոք ի կուսակալաց,

վաճառականութեան,
ի ոյր

յոստիկանաց, ի ծառայից Տէրութեան, ի բաժառուաց
կապալառուաց,

եւրասցեն զնորանոր պահանջ ինչ, ոչ իբրեւ ընծայ, ոչ իբրեւ
յայլոց աւ

ոչ իբրեւ պարգեւ, եւ ոչ այլ ո եւ իցէ անկանոն ակնկալութիւն,
շնորհ,

որպիսի եւ իցէ եղանակաւ պահանջեալ լիցի ի յիշեալ Խօջայ Նա_զարէն. մի՛ շուրջ պատեսցեն զնովաւ, եւ առանց հաճութեան նորամի՛ ձեռնամուխ լիցին ի բեռինս վաճառաց եւ ընչից նորա, եւ մի՛խառնեսցին ի գործս տուրեւառութեանց նորա, նեղութիւն ինչ հաւսուցանելով նմա՝ զգուշանալով ի պատուհասից, որ ունի յառաջ գալի գանգատանաց անտի նորա: Ուստի, առնելն զներհակ արգելականհրամանիս՝
սեան.

մի՛ յանդիմանեսցին: Գրեցաւ յառաջնում ջամադիօլ ամ_յամի 1001>>23: Տէր Յովհանեանց 1001 (Հիճրէթի) թուակա_նին դիմաց կը դնէ 1580, ինչ որ ճիշտ չեմ գտներ - իմ հաշիւովս՝

22. Տե՛ս ծանօթ. թիւ 3:
23. в - ՏԷՐ ՅՈՎՀԱՆԵԱՆՑ, Անդ, էջ 158-159 3

<<Ճամադ իւլ էվէլ 1001>> հաւասար է Քրիստոսի 1593 թուականի

Յունուարի 24ին : ամբողջու=
Խօջայ Նազարի տապանագրին մէջ, որ իր կարգին

Ժ.Ե .Բ. դե
թեամբ պիտի ներկայացնեմ, կ՝ըսուի սապէս՝ <<ամքդ է

գրէ. <<Որ
րուսման>>: Տէր Յովհանեանց վերլուծելով այս տողը կը

զի Ժ (10)
պէս ինձ թուի, ամք կենաց նորա է յիսուն եւ երկու,

յաւե
տառն բազմապատկելով ընդ Ե (5) տառին՝ լինի յիսուն >

մահուան
յոր

թուա-
լեալ եւ զԲ (2) տառն՝ լինի յիսուն եւ երկու>>24 : Իր

կարգին: Ու-
կանը կը տրուի 1636, ինչպէս որ պիտի տեսնենք

մեռած էր
իր

Խօջայ Նազար,
րեմն, եթէ 1636ին՝ 52 տարեկան հասակին

եւ 1593ին, երբ Շահ Աբասի
այն ատեն պէտք է ծնած ըլլար 1584ին.. 9 տարեկան ըլլար, ինչ
հրովարտակը կը ստանար, պէտք է հազիւ

որ անհաւանական է: Խօջայ Նազար, հին
Միւս կողմէ, որեւէ ապացոյց չունինք

առեւտրական
որ

գործով գրաղած
Ջուղայի բռնագաղթէն առաջ (1604),

խոստովանիլ որ ատիկա
ըլլայ Պարսկաստանի մէջ, թէեւ պէտք է

հրովարտակը մեծարժէք
շատ հաւանական է: Անտարակոյս, 1593ի

ըլլար 1593 Յունուար
ապացոյցը պիտի ըլլար ատոր > եթէ ընդունելի

հրովարտակին տըւչութիւնը,
24 թուականը: Եթէ 1593ին նկատուի

տրուած Խօջայ Խա-
իրապէս զարմանալի պիտի ըլլար որ ատիկա չէր

անոնք իբրեւ հայր
չիկին կամ գոնէ Խօջայ Սաֆարին, որովհետեւ

ու հեղինակաւոր
ու երէց եղբայր՝ Խօջայ Նազարէն աւելի

առեւտրական
կարեւոր

վարչութեան հա
պէտք է նկատուէին այդ տոհմին թէ Խօջայ Նազար գոնէ 29
մար, Ուրեմն, կը ստիպուինք ընդունիլ

ծնած 1564ին :
տարեկան ըլլալու էր՝ 1593ին,

Աբաս Ա. <<առնէր սէր ընդ ազ-
Դաւրիժեցիէն իմացանք թէ Շահ

եւ մանաւանդ ընդ Ջուղայեցւոց,
գին Հայոց, եւ մեծարանս նոցա.

Սաֆար, եւ սորին եղբօրն՝ Mo
որոց գլխաւորի անունն էր Խօջայ

.>>5: Տեսանք նաեւ որ Ս. Հռիփսի-
ջայ Նազար, եւ որդւոց սոցին..

1605էն քիչ յետոյ, Յովհաննու Կա-

մէի նշխարներու գիւտէն առաջ,
տեղի ունեցաւ: Նշխարները ձեռքն

րապետի նշխարներու գիւտն ալ
եւ Դաւրիժեցիի համաձայն <<Յետ

անցան Շմաւոն Եպիսկոպոսի մը,
ժողովրդականացն Ջուղայեցւոց գը-

աւուրց ինչ՝ յայտնի եղեւ այս
եւ գլուխ էր Խօջայ Նազարն, ոչ

նացելոցն յԱսպահան, որոց պետ
ամենայն հայազուն քրիստոնէից բնա-

միայն Ջուղայեցւոց, այլ եւ
Պարսից,- քանզի յոյժ...զզօր եւ երեւ

կելոցն ընդ թագաւորութեամբն

Գուցէ տապանագիրը պէտք է օրբագրել եւ կարդալ
24.

Ժ.
Անդ,

Է.
էջ

Բ.
93,

(10X7+2).
ծանօթ. 5:

որով 72 տարեկան
տարեկան
մեռած կ՝ըլլայ

եղած կ՝ըլլար,
Խօջայ Նազար,

եւ ծնած
եւ

1593ին, երբ հրովարտակը կը ստանար

1564ին :
25. ԱՌ. ԴԱՒՐԺ. Պտմ., էջ 64:
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в. ՔԻՒՐՏԵԱՆ

1976
ւելի էր Խօջայ Նազարն, նաեւ
բասին: Եւ այս Խօջայ Նազարս

սիրելի՝ թագաւորին Պարսից Շահաւ
յեցւոց առ եպիսկոպոսն Շմաւոն,

առաքեաց
եւ զարս ոմանս ի Ջուղա-

խարացն. այլ եւ բանս սպառնականս
խնդրեաց ի նմանէ զմասն նըշի Խօջայ Նազարէն եկեալ պահանջէին
եւ երկիւղալիս. եւ առաքեալքն

րացն, յորոյ երկիւղէ զանգիտեալ
յեպիսկոպոսէն ղմասն նշխաւ

գուցանել կամ զերծանել ի Ջուղայեցւոց,
եպիսկոպոսին, ոչ կարաց թա-

զնշխարսն: Բայց ի մասանց զմեծ խորհեցաւ տալ ի նոսա
նաբար, որ էր գլուխ թիակին՝ որ է

կտորն
տեղի

պահեաց առ ինքն թաք
րայ ուսին - իսկ զայլ եւս մասունսն եւ

բոլոր ոսկերն որ է ի վեւ
նոյն յարկեղն, եւ ետուն Ջուղայեցւոց, զմագաղաթն գրեալ եդին ի
ղաք, առ Խօջայ Նազարն>>26 որք տարան յԱսպահան քաԸստ Առ. Դաւրիժեցիի
լուխ էր Խօջայ Նազարն,

վերոյիշեալ վկայութեան, <<պետ եւ գը
հայազուն քրիստոնէից բնակելոցն

ոչ միայն Ջուղայեցւոց, այլ եւ ամենայն
մինչ իր երէց եղբայրը՝ Սաֆար,

ընդ թագաւորութեամբն Պարսից,էր: Կ՝երեւի թէ Խօջայ Նազար
Նոր Ջուղայի Հայոց քալանթարն

Տեսանք թէ Հռիփսիմեանց
աւելի աիրելի էր Շահ Աբաս մեծին:

Նազար Դաւրէժ կը գտնուէր,
նշխարներու գիւտին ժամանակ Խօջայ

մասին <<Խօջայ Սաֆարն եւ Դաւիթ
Շահին քով: Նշխարներու գիւտինեն Խօջայ Նազարին՝ որ էր ի Կաթուղիկոսն գրով ծանուցեալ

համարձակ էր առաջի Շահին,
Թարվէզ: Եւ Խօջայ Նազարն, քանզի

զթուղթ հրամանաց եւ ծառայ
ծանոյց նմա եւ խնդրեաց ի Շահէն

րեացն՝ որք զնշխարսն հանին,
թագաւորական
զի առաքեալ զկնի պատ-

գաւորին, եւ Շահն արար զամենայն
կալեալ զնոսա ածցէ առաջի թա-

հին հրամանակատարը ազգով հայ էր,
կամս Խօջայ Նազարին>>27: Շա

<<Եւ զամենայն զոր ինչ պատշաճ էր
Աւետիք Ալթուն կոչուած:

ջայ Նազարն պատուիրեաց Ալթունին>>2::
գործառնութեանն այնմիկ,

ներ, բռնութեամբ ձեռք կը բերէ նշխարները
Ալթուն

եւ
կ՝երթայ Ապարա-

Դաւրէժ, <<եւ «մատոյց առաջի Խօջայ Նազարին
կը վերադառնայ

տրիկսն. եւ Խօջայ Նազարն ծանոյց Շահին, եւ
զնշխարսն եւ զպա-

եւ ասաց. Յաջողումն բախտի թագաւորիդ մերոյ
խնդրեաց ի Շահէն

խարացն այնոցիկ ի Ֆռանկաստան>>9, Շահը
ոչ եթող գնալ նըշ-

եւ հուսկ <<արար զհրաման տալ զնշխարսն զամենայն
դատաստանի կը նստի,

զարն, որ եղեւ այնպէս>> Շահին հրամանով եւ Խօջայ
ցԽօջայ Նա

խնդրանքով՝ Հռիփսիմեանց նշխարները կը ղրկուին Սպահան
Նազարի
եւկը դրուին Խօջայ Սաֆարի մօտ: պահ

26. Անդ, էջ 524:
27. Անդ, էջ 187:
28. Անդ:
29. Անդ, էջ 190-191:
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խնդրին մասնակցած կ՝երեւի նաեւ

Էջմիածնի
Հռիփսիմեանց

Մելքիսէթ
նշխարներու

Կաթողիկոսը, որ ամբաստանուած է իբր վա-

ճառող նշխարներուն: Շահը բռնութեամբ Գորիս բերել կու տայ Կա-

թողիկոսը, 1610ի մերձ ատեն մը, եւ կ՝որոշէ Սպահան տանիլ զինքը

եւ հոն տեսնել անոր դատաստանը: Ջուղայեցիներու զայրոյթը այն-

քան ուժեղ էր Մելքիսէթի դէմ, որ Խօջայ Նազար նոյնիսկ կը խոր-

հէր մահապատիժ տալ: Մովսէս Տաթեւացի իր մէկ նամակին մէջ,

ուղղուած Գրիգոր Կեսարացիի, կը վկայէ որ <<դարձեալ ասաց
Շա-
յիշ-

խանն Հայկազ, թէ Խօջայ Նազարն տուաւ ունել զՄելքիսէթն ի
հոյն, զոր սպանել տայր՝ ես աղաչեցի Խօջայ Նազարն՝ որ եթող>>1:

փոր-
Դժբախտաբար, անկէ ետք՝ Մելքիսէթ աւելի ծանր ելոյթներով

սահման-
ձանք եղաւ թէ՛ Էջմիածնի, թէ՝ առհասարակ պարսկական

որոնց մօտ
ներուն մէջ բնակող Հայոց, եւ նոյնիսկ Լեհահայերուն՝

համար, եւ ուր արքեւ
ասլաստանեցաւ, իր մեծամեծ պարտքերուն

պատճառ դառնալով աղի-
պիսկոպոսացուց Նիկողայոս Թորոսովիչը,

տաւոր դէպքերու: Էջմիածնի*կաթողիկոսու=
Շահ Աբաս ոչ միայն պատրաստ էր

յանձնել, եթէ Պապը
թիւնը Պապէն նշանակուած եկեղեցականի մը

ձեռնարկել, այլ եւ
կարենար Թուրքերու դէմ խաչակրութեան մը

քանդել ու փոխա
ծրադրեց Էջմիածնի մայր տաճարը քար առ Քար

ա՛լ չխորհին հայրենիք
դրել Սպահան, որպէսզի Նոր Ջուղայեցիները

Աջէն, Խաչէն ու Աւետարանէն
վերադառնալու մասին: Լուսաւորչի

Էջմիածնի տաճարէն տասնեւհինգ ու
ետք, Շահ Աբասի հրամանով,

1614ին, եւ կ՝ուղարկուին Սպահան: Շահը
րոշ քարեր կը պոկուին,

վայրը՝ ուր պիտի վերականգնէր . Էջմիածինը:
ընտրած էր արդէն

պատմէ՝ թէ <<Յաւուր միում գնաց Շահն ի նշանա-
Դաւրիժեցի

տեղին,
կը

եւ էր ընդ նմա Խօջայ Նազարն, եւ այլք ոմանք ի Հա
կեալ

Ասաց Շահն ընդ Խօջայ Նազարին. Վասն ձեր շինեմ աստ Էջ-

միածին,
յոց:

զի մի՛ վասն այնմ Էջմիածնի կարօտութիւն կրեալ
եւ

ճմլես

ցին սիրտք ձեր. եւ հրամայեմ գնալ բազում ուղտ, ջորի
այնու
սայլ,

զքար եւ զհող այնը Էջմիածնի քանդեալ բերցեն աստ -
առանց

զի
իմիք

քարով եւ հողով շինեսցի այս Էջմիածինս, որպէս զի
նոր շինեցելոյս:

երկբայութեան հաստատեսցին սիրտք ձեր ի վերայ
Էջմիածին: Իսկ

Եւ այսու կերպիւ հնարեալ կամէր քանդել զսուրբ
սուրբ՝ Էջմիածնի, զի

Խօջայ Նազարն, քանզի ոչ կամէր զքանդումն
զխորհուրդ Շահին,

կսկիծ էր սրտի նորա, եւ առ
Թագաւորն

ի խափանելոյ
ողն կայցէ. եթէ կամք քո

պատասխանեալ է այսպէս.

30 Անդ, էջ 192: Գ. Տաթեւացի Հայոց կաթողիկոսն եւ իր ժա
31. Հ. ՆԵՐՍԷՍ ԱԿԻՆԵԱՆ, Մովսէս

1936 (Աղգ՝ Մտնդ. ՃԼԹ), էջ 32, 47:
մանակը, Վիեննա, Մխիթ. տպ:
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в. ՔԻՒՐՏԵԱՆ

1976յօժարեսցի չինել զԷջմիածինծաթոյ եւ յոսկւոյ շինել, թող
գեղեցիկ
թէ

եւ հաստատ, կարող ես յար-քարի եւ հողոյ զայնքան աշխատութիւնս
ի քարէ. եւ զի՞նչ հարկ է յաղագսծախել

եւ
ի վերայ նորա, որպէս զի ի հեռու

կրել,
եւ

եւ զայնքան ծախս

եթէ
հող բերել: Բաւական եւ բարւոք է այս

յօտար աշխարհէ քարկամիս
Ճ.

շինել, առքօք շինեա՛, եւ ընդունելի
աշխարհիս

է մեզ>>32
քարն եւ հողն.

ղած
Ֆրա
նամակի

Թատէուս, 1616ի Մարտ 26ին, Սպահանէն
հանի Կարմեղեան

մը մէջ, առ Ֆրա Պենինիուս, կը յիշատակէ
Հռոմ ուղ-

թիւններու համար
վանքի
ընդունուած

այգիներու պարիսպներուն եւ այլ
որ

շինում
Սպա-

ձած. <<Ես չուզեցի Հայեր գործաւորներուն մէջ Հայեր չեն վար-Խօջայ Սաֆար ինծմէ խնդրեցին՝
աշխատցնել, մինչեւ որ Խօջայ Նազար եւ

վարձել>>33: զանոնք ալ շինութեան համար
1618ին կը վերանորոգուիկը յիշուի. <<զվերջին ստացող

1280ին գրուած Աւետարան մը, ուրքելոցն ընդ նմա, զՋուղեցի Պարոնաց
սուրբ Աւետարանիս , եւ Գործք-Առա-

ստացաւ զսա հալալ եւ յարդար
Պարոն Խօջայ Նաղարն, որնորոգել, ծաղկել եւ զարդարել ոսկով

վաստակոց
եւ

իւրոց, եւ ետ վերստինգի երամբք դեղերով, ի պայծառութիւն
լազուարդով եւ ազգի ազ-տակ բարի հոգոյ իւրոյ եւ ծնողաց իւրոց,

սուրբ եկեղեցայց... յիշաւ
մօրն՝ Մարիամին, եւ եղբարցն Պարոնաց

հօրն՝ Խօջայ Խաչիկին,
(Սաֆարին), եւ Սինանին... Կրկին

Պարոն Խօջայ Սափարին
զԽօջայ Նազարն եւ զկողակիցն իւր Խաթունջանն,

անգամ յիշեցէք ի Քրիստոս
եանց, Պարոն Զաֆրազն, զԷլիազն, եւ դստերք

եւ զորդիքն իւր-
ձեռագրին վերանորոգումը կատարած է Մեսրոպ

իւրեանց>> 34. Այս
Սպահանի
ջայ

մէջ, ՌԿԷ թուականին (1618): Նոյն տարին
դպիր Խիզանցի,

Նազարի երէց եղբայրը՝ Խօջայ Սաֆար: Ձեռագիրը
կը մեռնի Խօ-

կերպով վերանորոգուած է եւ հաւանաբար շատ ճոխ
բողջապէս <<նորոգութիւն>>ն մանրանկարչութիւնը ամ_

Հետաքրքրական
ըլլայ Մեսրոպ Խիզանցիի:

Պատմութիւն>> կոչուած
դէպք մըն ալ կը պատմուի <<Քարոզիչներու

1620ի Յունուար
ձեռագրի մը մէջ. դէպքը տեղի ունեցած է

պահակներ դրած
16ին,
էր Սպահանէն

ջրօրհնէքի արարողութեան մը առթիւ. <<Շահը
պէսզի ձիերը - բացի անոնցմէ՝

Ջուղայ տանող ճամբուն վրայ, որ-
չխանգարէին թափօրը: Հարիւրէ

որ երեւելիներու կը պատկանէին -
չեր կը կրէին Ջուղայի տասը եւ

աւելի արծաթէ եւ բիւրեղեայ խա-
հասկցիր՝ Լուսաւորչական) եկեղեցիներու

Սպահանի երկու Գրիգորեան (դուն
սպասաւորները. ոչ մէկ

32. ԱՌ. ԴԱՒՐԻԺ. Պտմ., էջ 200-201:33. Տե՛ս ծանօթ. թիւ 15:34. Լոնտոնի Բրիտանական Թանգարան, հայ ձեռագիրներու
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խաչ՝ չորս եկեղեցականներէ նուազ խումբով մը կը տարուէր. բու
լորն ալ գունագեղ եւ ոսկեճամուկ շուրջառներ էին հագած, սպա
սարկու մոմակիրներով հանդերձ. թափօրը գետեզերք մօտեցաւ, եւ

անկէ ալ անցաւ՝ ցանցառ ջուրին մէջ փոքրիկ կղզեակ մը, մինչ Հա-

յերու եւ Պարսիկներու հսկայ ամբոխ մը, քաղաքէն եկած, գետեւ

զերքէն հանդիսատես կ՝ըլլար արարողութեան: Շահին սպասման մի-
ջոց, որ ուշացաւ՝ իր տղոց եւ նախարարներուն հետ, խաղեր եւ

պարեր տեղի ունեցան: Երբ Աբաս Ա. ժամանեց, Հայոց Պատրիարք

(այսինքն՝ Կաթողիկոս) Մելքիսեդէկէն առաջ անցաւ գետը, եւ ան-

հանդարտ անձ մը ըլլալով, ինք ստանձնեց արարողութեանց վարիչն

ըլլալու դերը՝ քրիստոնեայ կրօնական ծիսակատարութեան.

պէտք էր հոս Պատրիարքը
այս

կանգնիլ, հոն պէտք էր ծիսակատարու-

թիւնը տեղի ունենալ, անդին պէտք էր կրօնաւորները շարուէին,

միւս կողմը՝ խաչերուն հետեւող թափօրականները, որպէսզի խըռ-

նում չունենար. եւ մը այլ մանրամասնութիւններ այս-

պէս կը
տեղի

վերատեսնուէին:
շատ
Բուն ծէսը՝ աղօթքներէ կը բաղկանար,

ապա միւռոնը ջուրին մէջ կը կաթեցնէին, բոլոր խաչերը ջուրին մէջ

կը մխրճէին, ու բազմաթիւ անձեր, ջերմեռանդութենէ մղուած, կը

հանուէին ու գետը կը նետուէին: Երբ արարողութիւնը վերջացաւ,

Աբաս Ա. կանգնեցաւ, միշտ շատ մօտէն շրջապատուած խաչակիր
Վրա-

եկեղեցականներէ. հարցուց Հայոց գլխաւորին՝ որ իր ցեղը
քրիստու

ցինե՞րը թէ Ֆրանկները (այսինքն՝ Լատինները) լաւագոյն

նկատէր. որուն Խօջայ Նազար դիւանագիտօրէն պատաս-
նեաներ
խանեց՝

կը
առաջինները աւելի լաւ ծոմ կը պահէին: Շահին համար

խորշելի
թէ
էր ամէն տեսակ ծոմապահութիւն: Շահը աւելի շեշտուած

կերպով յայտարարեց թէ ինք հարցումը ըրած էր անոնց կրօնական

օրէնքներուն վերաբերմամբ, եւ ծիսակատարութեանց մասին. որուն

վրայ Խօջայ Նազար գովեց Լատինները: Այնուհետեւ անձրեւը շատ-

նալով եւ փողոցները ցեխոտելով, Պարսիկ ինքնակալը իր անմիջա-

կան հետեւորդներով եւ երեք կաթողիկէ քարոզիչներով ապաստա-
Հայն էր,

նեցաւ հանգուցեալ խօջայ Սաֆարի տունը, որ գլխաւոր

եւ հոն անցուց օրուան մնացեալ մասը եւ գիշերը>>35.
դերակատարութեանց

Շահ Աբաս Ա. իր այս քրիստոնէամերձ
իր մահմե-

կողքին, լաւ գիտէր թէ պէտք էր նաեւ
հաւատացեալներուն
ապացոյց տալ

առջեւ:
տական ինքնակալ մ ըլլալուն՝ իր իսլամ

մահմետականացնելու ծրագիր
Հաւանաբար կը հետապնդէր Հայերը

մախ մը պէտք է քրիստու
մը, բայց նաեւ կը զգար թէ Հայերէն

միջազգային առեւտուրը
որ

զար-նեայ մնար, եթէ կուզէր պարսկական
նուիրած է Շահին մէկ բուռն

գացնել: Դաւրիժեցի իր ԺԳ. գլուխը

35 - A Chr. of the Carm. in Persia, London, 1939, vol. I, էջ 245-246 :
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ձեռնարկին՝ Փարիայի եւ
տականացնելու. տխուր

Բուրվարի հայ գիւղացիութիւնը մահմե_
կանին (1620): Շահը

իրադարձութիւնը կը պատահի ՌԿԹ թուա_
ցումներ, աւազակային

դիմեց աղեխարշ միջոցներու. մարտիրոսաւ
թիւնը արագօրէն տարածուեցաւ

տուրքեր: Հայոց կրաւորական ընդդիմու-
ալ, այն ամէն տեղ՝

Պարսկաստանի սահմաններէն դուրս
րուն մէջ: Հայ կարաւանները

ուր Հայեր կը գործէին միջազգային շուկանե-
տան վերադառնալէ: Հայոց

կանզ առին եւ դադրեցան Պարսկասև
նար մետաքսի առուտուրէն:

միջոցով Շահը անձնական շահ կը ստա
անցումներուն մասին, որ Ջուղայի

Հայերը լուր առնելով ներքին իրար-
նենային, գիւղերուն բռնի մահմետականացումին

ժողովուրդին մէջ ալ տեղի կու-
բեռնաբարձ կարաւաններուն հրահանգ պատճառով, իրենց
հին վրայ: Շահը վերադառնալով

տուին կանգնելու ճանապար-
Օգոստոս 20ին, մարդ ղրկեց Հայոց

Սպահանի իր արքունիքը, 1621ի
ապահովցնելով որ այլեւս իրենց կրօնքին

գլխաւորին՝ Խօջայ Նազարին
Հայերը36: պատճառով պիտի չնեղէ

1621ին, Ռըստակէս երէց կը գրէձեռագրին մէջ, որ է Մեկնութիւն Սաղմոսաց
(Անտոնեանց հաւաքման թ. 463

պետի). <<Ի թագաւորութեան Շահ յԱպազին,
Վարդանայ Վարդաւ

գեղիս Պարոն Նազարին, ի քաղաքն Ըսպահան,
ի առաջնորդութիւն

ի դուռն Ս. Սարգիս զաւրավարին>>:
ի գուողն Ջուղայ,

Խօջայ Նազարին համար գրուած95 Սաղմոսը, որուն գլխաւոր
է в. Քիւրտեան հաւաքման թ.

բախտաբար կը պակսի: Թղ. 165բ,
յիշատակարանին վերջին մասը դըժ-

կը կարդանք. <<Փռռք. - ի խնդրոյ
երկրորդ սիւնին վրայ, գրչէն,

րին, յիշատակ բարի հոգոյ իւրոյ եւ
Պարոնաց Պարոն Խօջայ Նազաւ

կին, Մամին, եւ եղբօրն հանգուցեալ
ծնողաց իւրոց՝ Խօջայ Խաչի--

ֆարին>>: առ Քրիստոս՝ Խօջայ Սա--

Խօջայ Նազար, իբր Հայոց
օրով օրինակուած ձեռագիրներու

գլխաւոր, այսպէս, կը յիշուի իր
Ջուղայի վանքին թ. 93, նոտրգիր,

յիշատակարաններուն մէջ: Նոր
գրիչ "իմէոն Ջուղայեցի կը յիշէ

մեկնութեանց ձեռագրին մէջ,
Ջուղայու Խաչատուր Վարդապետի,

<<առաջնորդութեան
Խաւջայ

մերոյ գեօղիսէ ՌՀԲ (1623): Նազարին>>. թուականն
Խօջայ Նազար մեծ յարգանք կը տածէր երախտաշատՎրդ. Տաթեւացիի հանդէպ, որ յետոյ արժանաւոր Կաթողիկոս

Մովսէս

կը
լաւ Էջմիածնի (1628/9-1633): Ջուղայեցի վաճառականներ Սպահան

եւ

ցիները
պատմէին

կը ցանկային
Մովսէս Վրդ ի բարեմասնութեանց մասին. Ջուղայեւզինք Նոր Ջուղայ տեսնել, որով հրաւէր ղըր-

36. Անդ, էջ 257:
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կեցին Մովսէս Վրդ.ին, որ այն ատեն Ատրպատական կը գտնուէր:

Դաւրիժեցին մանրամասնօրէն պատմելով այս դէպքերը, կը յիշէ որ
<<Նա եւ գլուխն Ջուղայեցւոց, ողորմութեանցն Քրիստոսի արժանին

Խօջայ Նազարն գրեաց ի վերայ որդւոյն իւրոյ Խօջայ Սարֆրազին,

որ յաւուրսն յայնոսիկ էր յաշխարհն Ատրպատականի, մեծարել ըզ-
վարդապետն Մովսէս յԱսպահան. որոց եկեալ եւ առեալ զՄովսէս՝

տարան յԱսպահան>>37: Մովսէսի այս այցելութիւնը պատահած ըլ-
լալու է 1625ի սկիզբները: Մովսէս ապա վերադարձաւ Երեւան, ուր

քիչ մնաց զոհ ըլլար չարանենգ Մելքիսէթ Կաթողիկոսի եւ անոր

եղբօրորդի Սահակ Կաթողիկոսի շատ վտանգաւոր մէկ դաւադրու-

թեան եւ կեղծարարութեան: Քիչ վերջ՝ Շահը իմացաւ Մովսէս Վրդ ի

մասին, ու մանաւանդ անոր սպիտակ մոմ պատրաստելու վարպեւ

տութեան մասին, Մովսէս սորված էր Երուսաղէմ: Շահը հրա-

մայեց
որ

մօտ բերեն, մինչ ինք, 1626ին, Պաղտատի

վրայ
որ

յառաջանար,
Մովսէսը իրեն

Թուրքերէն գրաւելու համար զայն: Շահին

հրամանագրով
կը

Մովսէս Վրդ. Սպահան ղրկուեցաւ, որպէսզի մոմ

սպիտակացնելու արհեստանոց մը բանայ, ուր երեք պարսիկ աշա-

կերտներ Մովսէսէն պիտի սորվէին սպիտակ մոմ պատրաստելու

գաղտնիքը: Ութը ամիսէն՝ Մովսէս յաջողութեամբ կատարեց գոր-

ծը: Շահը, մինչ այդ, գրաւած էր Պաղտատը, եւ Ֆահրապատ էր

եկած՝ ձմերելու: <<Ի նմին աւուրսն անդ էր մեծ եւ փառաւոր իշխանն

Ջուղայեցի Խօջայ Նազարն, որ յոյժ բարեկամ էր Մովսէսի,
Վարդա-
եւ յար=

գոյ առաջի Շահաբաս թագաւորին, որոյ ձեռամբն Մովսէս
առաջի թա-

պետն մատոյց զսպիտակ մոմն եւ զուսուցեալ ծառայսն
եւ ի ձեռս

գաւորին, որոց ի տեսանելն յոյժ ղուարճացաւ արքայ,
բանիւ արձաւ

առեալ զբօսնոյր ի նոսա, եւ բազմաւ յուսադրական

կեաց առ ժամուն զՎարդապետն»38.

Ապա կը շարունակէ Դաւրիժեցի. <<Յաւուրսն յայնոսիկ եկեալ

եհաս տօն Ծննդեան եւ Յայտնութեանն Քրիստոսի Աստուծոյ մերոյ,

եւ որպէս սովորութիւն էր Մովսէսի, հանապազ մեծաւ հանդիսիւ

կատարել զտէրունական տօնսն, եւ եւս առաւել զտօնս զայս բազում

պատրաստութեամբ եւ յարմարագոյն կարգաւորութեամբ- քանզի

ինքն թագաւորն եւս հանդերձեալ էր ի տեսութիւն եւ ի զբօսանս

տօնին գալ, որ եւ եկն. եւ վարդապետն Մովսէս թափեաց
լուսանալ

զերկու

սպիտակ մոմս մարդաչափ, եւ ի ճրագալուցի
Աստուածածնին,

գիշերն ի
եւ ինքն

տօնին լուցեալ յերեկորեայ յանուն սրբոյ
սիրով եւ հաստատուն

յոտին կացեալ հսկելով յառաւօտն ջերմագոյն
Տէր, բարեխօս

հաւատով, յորդաբուխ արտասուօք աղօթելով առ

37. ԱՌ. ԴԱՒՐԻԺ: Պտմ., էջ 297:
38. Անդ, էջ 301:
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արկեալ առ միածին Որդին
շնորհալի ցուցցէ զտօնախմբութիւնն՝

զտիրամայր սուրբ Աստուածածինն, զի
արկցէ զգութ եւ զողորմ ի աիրտ նորա

այլահաւատ թագաւորին, եւ
Որ եւ ողորմութեամբն Աստուծոյ

ի վերայ քրիստոնեայ ազգին:
զի յաւուր տօնին մինչ նստէր

եղեւ ըստ խնդրոյ վարդապետին.
դապետն զգեստաւորեալ իւրովք

արքայ ի զրօսանս տօնին՝ եւ վար-
ջրօրհնեաց, յոյժ հաճեալ եւ հաւանեայ

պաշտօնէիւքն կատարէր ղկարգն
թիւնն. եւ գթացեալ ի վերայ Մովսէսի՝

էր արքայ ընդ տօնախմբու-
րեալ էր թագաւորն յաղագս վարդապետին՝

որ եւ հարցումն եւս արա-
նա զբանս բարիս եւ յոլովս խօսեցեալ

ընդ Խօջայ Նազարին, եւ
թագաւորին>>: էր վասն Մովսէսի առաջի

<<Իսկ զկնի աւուրց ասաց արքայ
խնդիր ունի վարդապետն ձեր զի կատարեսցուք,

ընդ Խօջայ Նազարին. զի՞նչ
տակերտ, թէ այլ ինչ, զոր ինքն կամի.

զգա՞նձ թէ զդաս-
Նազարն՝ թէ սա այնպիսի այր է, պատասխանեալ էր Խօջայ
զանց արարեալ է՝ եւ բնաւ մի ոք ի

որ զաշխարհաւ եւ զընչիւք նորին
թէ շնորհ առնես տալ սմա զպարգեւս,

դոցանէ ոչ է կարիք սորա. այլ
տուր. զի անդ սպասաւորելով եկեղեցւոյն

զլուսարարութիւնն Էջմիածնի
կենաց թագաւորին: Յորոյ խնդիր յոյժ հաճեալ

այնմիկ աղօթեսցէ վասն
արքայ, եւ տուեալ էր Մովսէսի

եւ հաւանեալ էր
թագաւորական նոմոսիւ>>39:

զլուսարարութիւնն սուրբ Էջմիածնի

Դաւրիժեցի այս դէպքը իր պատմութեանտեղեր, գրեթէ նոյնութեամբ երկու անգամ կը
գրքին մէջ, տարբեր

նին կը զուգէ նաեւ հետաքրքրական միջադէպ մը,
պատմէ40: Առաջի-

զարի մասին կարեւոր ծանօթութիւն մըն ալ կաւելցնէ,
որ Խօջայ Նա-

մար՝ թանկագին : Սահակ Կաթողիկոս Շահին կ՝երթայ՝
մեզի հա-

լու թէ Ջուղայեցիները իր կաթողիկոսական հանգամանքը
գանգատեւ

ժեն եւ արքունի հրամանը չեն ընդունիր. իսկ երբ Շահը
կը մեր-

նալ անոնց ո՛վ ըլլալը, <<Սահակն վասն երկիւղի՝ յանուանէ
կ՝ուզէ գիտ-

շեաց, այլ միայն ասաց՝ թէ յայտնի է թագաւորին: Եւ Շահն
ոչ յի-

ցաւ որ Խօջայ Նազարն է. վասն որոյ ասաց՝ գիտեմ զի քօռն
իմա-

եւgon անունս Շահն Խօջայ Նազարին ասէր>415 <<Քօռ>, անտարակոյս,
է.

պարսկերէն <<քեօր>> բառն է հոս գործածուած, որ կը նշանակէկամ միականի: Ասիկա մեզի ենթադրել կու տայ որ Խօջայ Նազար՝
կոյր

միականի, կոյր, կամ գոնէ կարճատես եւ աչքէն վնասուած էր,Շահ Աբաս անոր <<քօռ>> մակդիրը տուած էր՝ Այս մասին այլուստ
որ

որեւէ տեղեկութիւն չունինք:

39. Անդ, էջ 301-303:
40. Անդ, էջ 233-234 եւ 301-303 :
41. Անդ, էջ 232:
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1627ին կը յիշուի <<ի առաջնորդութեան Պարոն Նազարի>>, Նոր

Ջուղայի վանքի հաւաքման թիւ 96 ձեռագրին յիշատակարանին մէջ:

1628ին, անգլիացի ուղեդիր Թաումըս Հերպերթ, անգլիական

դեսպանութեան հետ հասաւ Սպահանէթ, որ Սպահանէն վեց մղոն

հարաւ Երկար մանրամասնութիւններ տալով, ան կը

գրէ՝ թէ
կը

<<Քաղաքին
գտնուի:

մղոն մը աւելի մօտ, Վէզիրը, Սպահանի Սուլ-

թանը, Մէլոյիմ պէկ եւ Խօջայ Նազար հայ իշխանը, չորս հազար

ձիաւորներու եւ անթիւ հետեւակ շքախումբով մը մեզ դիմաւորելու

եկան>> 42: Յաջորդաբար, Թ. Հերպերթ կը գրէ՝ թէ 1628ի Ապրիլ

15ին, <<Խօջայ Նազար հայ իշխանը, Ջուղայի մէջ, իր տունը ընդու

նեցաւ այցելութիւնը (անգլիական) դեսպանին: Ան (Խօջայ Նազար)

ինքզինք քրիստոնեայ կը դաւանի, սակայն (ես պէտք է համարձա-

կիմ ըսել) իր տունը կահաւորուած էր այնպիսի հրէշային նկարնե-

րով, այնպիսի տգեղ կերպերով, որոնք արդարեւ արժանի չեն յիշ
ուելու: Մեր ճաշին միջոց, ամէնէն շատ իմ ուշադրութիւնս գրաւեց

խորոված խոզ մը, որ առաջինն էր իր տեսակին մէջ՝ Պարսկաստան
եւ թէ՛

մեր տեսածներուն, որուն միսը հաւասարապէս թէ: հրեային
տան

մահմետականին համար խորշելի է: Իր (Խօջայ Նազարի)
բուրումնաւէտ

բա-

ժակները եւ գաւաթները ամբողջապէս ոսկիէ էին,
պար-

քաղցր ջուրի սրուակներ եւ Շիրազի գինիի ապակեբաժակներ

պըւեցան՝ ջերմագին հիւրամեծարութեան համար>>3:
(Նորը) կը

Հերպերթ այլուր կը ծանօթագրէ այսպէս. <<Ջուղան
քրիստոնեայ իշ-

կառավարուի յատուկ գլխաւոր դատաւորէ մը, հայ
անունով (թէեւ

խան մը (ինչպէս որ զինք կը կոչեն), Խօջայ Նազար
վերադիտողութեան

զբաղումով՝ վաճառական մը), անոնց (Հայոց)
պաշտօնով>>44: ի տես Խօջայ Նազարի

Անգլիացի ուղեգրին գայթակղութիւնը՝
Անտարակոյս, պարսիկ

տան որմանկարներուն, անհիմն կը թուի:
շարադրութեամբ այդ

արուեստին մեղկ ու սիրային տեսարաններու
պատշաճութեան սահմաննե-

որմանկարները պատկերացուած էին
այդ որմանկարնե-

րուն մէջ: Դժբախտաբար, աւելի ոչինչ գիտենք
հաւանաբար՝ կրնային ժա-

րուն մասին, որոնց հեղինակները՝ շատ
պարսիկ կամ հայ, որոնց

մանակուան լաւագոյն նկարիչներն ըլլալ,
յիշուած համբաւաւոր վարպետ

շարքին՝ գուցէ նաեւ Դաւրիժեցիէն

Մինասը45:

42. THOMAS HERBERT, Travel in Persia, 9929 New York, էջ 121:

43: Անդ:
44. Անդ, էջ 137:
45- ԱՌ. ԴԱՒՐԻԺ՝ Պտմ., էջ 409-411:
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Շատ ցաւալի է որ գրեթէ ոչինչջայ Նազարի կենցաղային ճոխութիւններէն:
շօշափելի հասած է մեզի Խօ-

տոն կատարած բազմաթիւ
Տարիներ առաջ, Լոն-

<<Վիկտորիա եւ Ալբերտ>> թանգարանի
այցելութիւններէս մէկուն ընթացքին,

ւաքման մէջ նշմարեցի՝ սպիտակի վրայ
յախճապակիներու ճոխ հաւ

ղեցիկ պնակ մը, որուն կեդրոնը կար
կապոյտով ծաղկուած գեւ

մը, որ անտարակոյս ՆԱԶԱՐԷԹ կը պարզուի:
հայերէն

Նոյն
փակագիր գրուածք

փակագրով հատ մըն ալ կայ Ս. Ղազարի Մխիթարեան
պնակէն եւ նոյն

նին մէջ: Հուսկ՝ երրորդի մըն ալ հանդիպեցայ Նիւ Եորք,
թանգարա-

Հազարեանի անձնական հաւաքածոյին մէջ: Անտարակոյս,
Պր. в -

ճոխ սարքաւորման մը մաս կազմած ամաններ էին ասոնք,
սեղանի

փրկուած են ժամանակի փճացնող ճիրաններէն: Յատուկ մենագրու-
որոնք

թեամբ մը, նկարազարդ, ցոյց տուած ենք, ժամանակին,յիշեալ
սեփական

յախճապակեայ ամանները մաս կազմած են Խօջայ
թէ վերու

նակ, աման,
սարքին46: Սեղանի այսպիսի ճոխ սարքաւորումներ՝

Նազարի

րապէս միայն
գաւաթ, եւն. ... փակագիր տառերով զարդարուած,

պը-
ի-

յատկապէս կենցաղասէր
մեծահարուստներու սեփական էր, եւ ըստ երեւոյթի՝

1629ի սկիզբները
Ջուղայեցիներուն:

Շահ Սէֆի, հազիւ 18
կը
կամ

վախճանի Շահ Աբաս եւ անոր կը յաջորդէ
Սպահանէն Հռոմ կը գրէ,

19 տարեկան: Կարմեղեան Ֆրա Տիմաս,
Սէֆի <<ինքզինք բոլոր քրիստոնեաներուն

նոյն տարուան Սեպտ. 18ին, թէ Շահ
կու տայ, եւ Հայոց հետ նոյնիսկ ընտանի:

հանդէպ բարեացակամ ցոյցէ Խօջայ Նազարի եւ Ջուղայի ուրիշ (հայ)
Ան շատ անգամ գացած

անոնց տան մէջ ճաշելու47: երեւելիներու տուները,
I Նոր Ջուղայի Ամենափրկիչֆիէն հրովարտակ մը կը

վանքի թանգարանին մէջ, Շահ Սէ-
հրամանին, Ջուղայեցի հայ

պահուի, ուր գրուած է. <<Ըստ արքունի
երբ արտասահմանէն ոսկի եւ

վաճառականները եւ առեւտրականները,
յանձնեն Խօջայ Նազարին, որ՝

արծաթ ներմուծեն, ատիկա պէտք է
Սանտալին, ի դիմաց պետական

իր կարգին՝ պիտի յանձնէր Խօջայ
թեան: Իսկ այժմ կը հրամայուի

գանձէն կատարուած փոխառու-
նուի Խօջայ Մարջանի, որուն տուած

որ այդ ոսկին եւ արծաթը յանձ-
օրինական, եւ պետական պարտքին համար

ստացագիրը
ընդունելի

պիտի ճանչցուի
Հրովարտակին թուականն է Հիճըէթի 1039,

պիտի ըլլայ>>:
տոսի թուականին 1629ի Օգոստ. 21էն 1630ի

որ
Օդոստ.

հաւասար
9:

է Քրիս
տակին համաձայն, Խօջայ Նազար կը դադրի վաճառականապետի

Հրովար

46. <<Սաֆրազ եւ Նազարէթ
իր

կահայ յախճապակեգործութեան
փակագրութեամբ

վրայ).
յախճապակիներ>> (Ակնարկ մը պարս

а57-18в, նկարազարդ: <<Բազմավէպ>>, ՃԺԸ (1960), 7-8, էջ
47. Chr. Carm. vol. I, էջ 308:
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պաշտօնէն, եւ այլեւս արքունի վստահեալ հաշուէառը չէ, Շահ Սէ-
ֆիի օրով, եւ իր պաշտօնը կը փոխանցուի Խօջայ Մարջանին: Հա-
ւանաբար, Խօջայ Նազարի առողջական վիճակը, յառաջացած տա-
րիքը, աչքի տկարութիւնը՝ պատճառներ էին որ իր պաշտօնը յանձ-
նուի ուրիշին: Սխալ պիտի ըլլայ խորհիլ թէ Շահ Սէֆի նուազ յար
գանք ու համարում ունենար Խօջայ Նազարի հանդէպ՝ քան թէ իր
նախորդը Շահ Աբաս մեծ:

Կարմեղեան Ֆրա Տիմաս, 30 Մայիս 1627 թուակիր նամակով,
Սպահանէն Հռոմ -կը տեղեկացնէր, ըսելով թէ <<Աւագ Շաբաթ այ
ցելեցի Խօջայ Նազարին, Զատկի առիթով շնորհաւորութիւններ կա-

տարելու համար...: Մենք ունինք մեր տունը՝ Խօջայ Նազարին մէկ

զաւակը, որ ղրկուած է կրօնաւոր ըլլալու, եւ երեք ամիսէն մեր

լեզուն (լատիներէն) սորվելու համար>>4:

Խօջայ Նաղար անշուշտ լատինասիրութենէ տարուած չէ որ աւ

կ՝ընէր. մենք կը համարինք թէ հեռատեսութեամբ կ՝առաջ-
սիկա
նորդուէր՝ անդրագոյն նպատակներ հետապնդելով: Հարկը զգար

իր ընտանիքէն մէկը, իր որդին, լաւ լատիներէն գիտնար: Այդ-

պէս,
որ

ան ոչ միայն պիտի կարենար Եւրոպայի մէջ գործառնութիւն-

ներ կատարել առանց միջնորդի, այլ նաեւ բարեացակամութիւնը

Պարսկաստան գործող յատին կրօնաւորներու, եւ աւ
կրնար շահիլ

միջոցով՝ Եւրոպայի եկեղեցականութեան: Խօջայ Նազար
նոնց
հաւանօրէն

ալ
կ՝ուղէր՝ Եւրոպայի լատին ազդեցութեան շրջաններուն

մէջ՝ շահիլ հայ վաճառականներու համար նպաստաւոր պայմաններ,

իրենց առուտուրին յաջողութեան համար: Լատիներէն ձեռագիր <<Քա-

րոզիչներու Պատմութիւն>> գրքին մէջ, գլուխ 37, գիրք Գ. մասն Գ.)

կը յիշուի յանձնարարութիւններէն մէկը՝ զոր Խօջայ Նազար եւ Ջու-

ղայեցի Հայերը ըրած էին Ֆրա Ճ. Թատտէուսի, երբ ան Սպահանէն

կը մեկնէր 1628ի Նոյեմբեր 2ին49, կը հայցէին որ Ֆրա
առած

Թատտէուս

բարեխօսէ Սրբզ. Պապին եւ ըսէ՝ թէ <<իրենց ձեռքն ըլլալով
մի-

Պարսկաստանի հում մետաքսի առուտուրը, որ տարեկան վեց
(բացի

լիոն պարսկական դրամի (այսինքն՝ Թումանի) կը հասնէր

անգլիացիներու բաժինէն), կը խնդրէին Պապէն որ իրենց թոյլատրէ
մետաքս

Պապական Պետութեանց մէջ հաստատութիւններ
յանձնարարականներ՝

բանալ՝

ծախելու համար, եւ իրենց հայթայթելու
միեւնոյն նպատակին

քրիստոնեայ ուրիշ ինքնակալներու ուղղուած,
Հաւատոյ

համար>>50: Դժբախտաբար, խնդրանքը
կաթողիկէ

ընթացք
Հայերու

չգտաւ:
միայն կրնար

Տարածման Ժողովը կը պնդէր որ

48. Անդ, էջ 318-319: Հ. Ն. Ակինեան (տե՛ս Մովսէս
49. Ոչ թէ 1629ին, Նոր Ջուղայէն, ինչպէս կը գրէ

Գ. Տաթեւացի Հայոց Կթղ., էջ 386) i

50. Chr. Carm. vol. I, էջ 295 :
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թոյլ տալ: Սակայն նոյն Ժողովը
Նազարը, նպատակ ունենալով

չէր ուզեր յուսախար ձգել Խօջայ
քէն առ այդ, հետեւեալ

օգտուիլ անոր բարենպաստ կեցուած-
հայ Խօջայ Նազար. Նորին

նամակը
Սրբութիւնն

կը գրէր Խօջայ Նազարին: <<Առ

այս Ս. Ժողովը վերահասու եղաւ
(Պապը) Տեառն մերոյ եւ

մասին, զորոնք ցոյց տուած
այն նպաստաւորութեանց եւ ձրից

Հայրերուն: Մեր Տէրն եւ
է. այդ կողմերը գտնուող Կապուչին

եղան որ կը գտնուի հոդ անձ
այս

մը,
իմ գերամեծար Տիարք շատ ուրախ

դէպ ունի այնքան սէր եւ գութ: Ասոնք
որ իրենց առաքեալներուն հան_

նեմ Ձեզ Նորին Երանութեան (Պապին)
հրամայեցին ինձ որ յայտ-

թիւնն փոխարէն Ձեր մեծանձնութեան եւ
պատշաճական շնորհակալու-

տութեան առատաձեռնութեան. խնդրեմ
քրիստոնէական բարեպաշ-

պագային երբ պատահին առիթներ, զանց
միաժամանակ նաեւ, որ ա

տահացնելով զՁեզ, թէ անոնց ի նպաստ
չընէք օգնել անոնց, վըս-

տուածային բարութենէն պիտի վարձատրուին,
եղածները ոչ միայն աս-

տի դրոշմուին այս սուրբ եւ առաքելական
այլ եւ անմոռաց պի-

մէջ. եւ այլն>>1 : Աթոռի յիշատակարանին

Անտարակոյս, Խօջայ Նազար այնքան
նամակը ստանալուն, քանի որ հայ

ալ շատ չուրախացաւ այս
հասարակ, <<հերետիկոս>> նկատուած

վաճառականները
Արեւմուտքի

եւ Հայերն առ-
պէին՝ կրելով հալածանք ու նեղութիւն,

մէջ, կը տառաւ
եւ այլ շատ տեղեր:

Լիվորնոյ կամ Վենետիկ

1633ի Յունուար 5ին, Հաւատոյ Տարածման Ժողովը ուրիշ նա-մակ մըն ալ կ ուղղէր մեր իշխանին, հետեւեալ բովանդակութեամբ.<<Առ Տիար Խօջայ Նազար, հայ կառավարիչ Ջուղայի: Հ. Յովհ. Թաւդէոս (մեր վերեւ յիշատակած Ֆրա Թատտէուսը) տեղեկացուց Նուրին Սրբութեան (այսինքն՝ Պապին) եւ այս S. Հ. Ս. Ժողովին այնօգնութիւններն ու շնորհքները, զոր նա գտած է Ձեզմէ. եւ այն աւմէնը զոր Դուք ըրած էք եւ կ ընէ,ք մեր լատին կրօնաւորներուն՝ ուրոնք այդ կողմերը կը գտնուին, եւ ի մասնաւորի Բոկոտն Կարմե-
ղեաններուն>>:

<<Յիշեալ Հօր այդ կողմերը դարձին առթիւ կը յայտնէ (ՆորինՍրբութիւնը) իւր շնորհակալութիւնը Ձեզ եւ կը խնդրէ միանգա-մայն որ շարունակէք նոյնը հանդէպ անոնց, որպէսզի Ձեր հզօր
պաշտպանութեան տակ կարենան ապրիլ խաղաղութեամբ այդ պե-տութեան մէջ եւ կատարել իրենց ծառայութիւնն Աստուծոյ եւ Ս.Եկեղեցւոյ, որուն համար ղրկուած են այդ կողմերը>>:

<<Բաց աստի Նորին Սրբութիւնը ձեռնադրած է յիշեալ Հայր
51. Prop. Let. volg. 1629, vol. 8, f. 132: Տես Հ. Ն. ԱԿԻՆԵԱՆ, Մովս. Գ.Կթղ., էջ 385-386: Տաթ.
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Յովհաննէսը եպիսկոպոս. եւ որովհետեւ յառաջացեալ տարիքի մէջ

կը գտնուի, այս պատճառաւ ալ տուաւ անոր ուրիշ եպիսկոպոս մը

յառընթերակայութիւն: Ս. Ժողովը կը խնդրէ Ձեր Տէրութենէն որ

ընդունիք զանոնք որպէս յանձնարարեալք եւ անոնց բոլոր պէտքե-
Ձեր

րու եւ կարծտութեան մէջ օգնէք եւ պաշտպանէք զանոնք ըստ
անոնց

կարողութեան: Ձեր այս սիրալիր վերաբերմունքը հանդէպ

մեծապէս հաճելի պիտի ըլլայ Նորին Սրբութեան>>:

<<Նկատմամբ այն խնդրոց, զորոնք յիշեալ Հ. Յովհաննէս
անձամբ

հայ

վաճառականներու կողմէն դրաւ մեր առջեւ, նոյն Հայրը

պիտի հաղորդէ Ձեզ կարեւորները>>:
այս

<<Կը մնայ այժմ որ Դուք եւ Ջուղայի հայ վաճառականները
բացուելիք Դըպ-

քաղաքին (այսինքն՝ Հռոմի) մէջ Ձեր Ազգին համար
Ես կը վստահաւ

րանոցի ի նպաստ ընէք այն, ինչ որ Ձեզ կ՝իյնայ:
այս պիտի ըլլայ ի մեծ

ցընեմ Ձեզ եւ հայ վաճառականներուն, որ
համօրէն հայ Ազգին»52:

ծառայութիւն Աստուծոյ եւ ի փառս յօգուտ Խօջայ
Նկատելի է թէ ինչպէս Հ. S. Ս. Ժողովը կը խուսափի

խնդրանքին
Նազարին եւ Ջուղայի հայ վաճառականներուն գլխաւոր

երկիրնե-
պատասխանելէ. հարցը կը դառնար Եւրոպայի կաթողիկէ

եւ բա-
մէջ վաճառականութիւն ընելու հնարաւորութեան

երկրորդականրու
թոյլտուութեան

ազատ
շուրջ. նկատի կառնուին այլ

հաստատութիւնրեհաճ
տպագրութիւն, հայ դպրոցի ի-խնդրանքներ (Ս. Գրքի

հայ վաճառականները զիջումի ձեւով կցած
նամակով

էին
ի Հռոմ), որոնք

խնդրանքին: Հ. S. Ս. Ժողովը, վերոյիշեալ
ան=րենց գլխաւոր

Թատտէուսը, որ եպիսկոպոսացած է,
- հայ

ինք
վա-կ՝իմացնէ_որ

ձամբ եւ
Ֆրա

պիտի հաղորդէ Ժողովին որոշումները S. Ս.
ճառականներուն

բերանացի
եւ Խօջայ Նազարին в Գիտենք թէ 1630ին, Հ.

նիստով, որոշած է որ քրիստոնեայ երկիրնեւ
Ժողովը, Յուլիս 23ի

եւ առուտուր ընելու արտօնութիւնը,

րու մէջ վաճառականութիւն մէջ վաճառականական
ինչպէս նաեւ իրենց ծախքերով Արեւմուտքի

շնորհուի այն Հայերուն
կայաններ կառուցանելու թոյլտուութիւնը

կուզեն53: 1633 Յունուար
միայն՝ որոնք կաթողիկէ են եւ կամ ըլլալ Ս. Ժողովը, թէեւ մէկ
5 թուականի նամակը ցոյց կու տայ որ Հ.

պէս հեղինակաւոր անձի
կողմէն գիտէր չահագործել Խօջայ Նազարի

ի պաշտպանութիւն քրիս-
մը ազնիւ ու բարեհաճ միջնորդութիւնը,

մէջ, սակայն միւս կողմէն՝
տոնեայ արժէքներու՝ Պարսկաստանի

ապրուստ ճարել ջանացող
խիստ կեցուածք ունէր Եւրոպայի մէջ
Լուսաւորչադաւան Հայոց հանդէպ:

Let. volg. 1633, vol. 13, f. 3: Տե՛ս Հ.Ն. ԱԿԻՆԵԱՆ,
1648

անդ,
inclusive,

էջ 388-390 :
vol.52.

53-
Prop.
Հ. Ն. ԱԿԻՆԵԱՆ, անդ, էջ 387 (Prop. Persia etc., an.

209, ք. 298.

5.- ԲԱԶՄԱՎԷՊ 1976
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1976

Բնական է, Խօջայ
կան խնդրանքին բախումը

Նազարի եւ հայ վաճառականներուն կենսա-եւ իրենց խանդը՝ նպաստելու
այսպիսի դժուարութեանց, կասեցուց նա

դպրոցին, ոչ ալ հետապնդեցին
Հռոմի
Ս.

մէջ Հայոց համար բացուելիքնը, նա մանաւանդ <<Լատին կրօնապետ>>
Գրքի հայերէն հրատարակութիւ-

ղայի մէջ: մը ունենալու հարցը՝ Ջու
Շահ Սէֆիի դահնէ տարեկան 100 թումանի

բարձրանալով, Հայոց մէջ յոյս ծագեցաւ
մանաւանդ որ Սահակ Կաթողիկոս

տուրքը ջնջել տալու՝ Էջմիածնի վրայէն,
գու

կը մնար: Դաւրիժեցի կը
փախած էր եւ Էջմիածին թափուր

քանզի նոր թագաւոր էր եւ
գրէ. <<Յորժամ թագաւորեաց Շահսէֆին,եւ իշխանքն՝ որք կային ի

մանուկ տիօք, եւ ամենայն նախարարքն
ջարս երեւելիս, եւ մանաւանդ

դուռն նորա՝ ճանաչէին ի քրիստոնէից
քան զամենեսեան. զոր եւ

զԽօջայ Նազարն՝ որ նախապատիւ էրՄովսէս Վարդապետն, եւ փայեկաւ
այս Խօջայ Նազարս գրէ յԱսպահանայ առ

Էջմիածին յայնժամ, գալ փութանակի
հասուցանէ ի նա՝ որ էր ի սուրըրեւս հնարեսցեն բառնալ զհարիւր

ի դուռն արքային, զի թե-
Մովսէս Վարդապետն աճապարեալ եհաս

թումայն մուղադայն: Յայնժամ
թեամբ Խօջայ Նազարիս բազում դանձս

յԱսպահան, եւ միջնորդու-
խատութիւնս կրեալ, հազիւ թէ կարացին

ծախեալ, եւ յոգնակի աշ
մուղադայն>>54 (գուցէ՝ <<մուգատայ>>,

բառնալ զհարիւր թուման
Իր պատմութեան ընթացքին, Դաւրիժեցի

այսինքն՝ ագարակավարձք):
դէպքը կը պատմէ, նշելով թէ Մովսէս Վրդ.

երկրորդ անգամ ալ նոյն
մնաց՝ այս տուրքին բարձման համար, որ հուսկ

ութը ամիս Սպահան
<<մանաւանդ ողորմութեանցն Աստուծոյ արժանին

գլուխ հանուեցաւ
իշխանն Խօջայ Նազար>>55 ազգապետին շնորհիւ:

քրիստոսասէր մեծ
Դաւրիժեցի կը շարունակէ. <<Ապա սուրբ այրն Աստուծոյսէս) պատրաստեաց զընծայ՝ որպէս վայել է թագաւորաց,

(Մով-
ղամբ
եալ

զուտ ոսկի դահեկան, եւ այլ եւս ինչ պատուականս,
սկուտե-

գիրս յօժարութեան՝ որ է արզայ. եւ վարդապետն եւ
եւ գըր-

րին,
Նազարն միջնորդութեամբ նախարարացն ձօնեցին առաջի թագաւու

Խօջայ

զնա Խօջայ
որ ի հարցանելն արքայի վասն վարդապետին, իրազգած

պետին>> 56: Այնուհետեւ,
Նազարն, պատմելով նմա զազնուականութենէ վարդա

արար

Մովսէս Վրդ.ի
Խօջայ Նազար թագաւորին կը հաղորդէ

թումանի ծանր
թախանձանքը, գթասիրաբար վերցնելու հարիւր

տարէ ըսելով. <<Անցայ
տուրքը՝

իինչ որ Շահ Սէֆի մարդասիրաբար կը կա-հարիւր թուման մուղադայէդ՝ զոր տայիք
54. ԱՌ. ԴԱՒՐԻԺ., Պտմ., էջ 238-230 :Անդ, էջ 309:

Անդ, էջ 309-310:
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ի դիւան թագաւորին. այսուհետեւ կացէք ազատ եւ աղօթեցէք վասն

մերոյս կենաց եւ յաջողութեան>>5: Յաջորդաբար, Մովսէս ու Խօ-

ջայ Նազար մեծ աշխատանք կը թափեն ջնջելու համար պարտքի
յիշատակա-

այդ

հրամանագիրը՝ բոլոր դիւանական գրքերէն եւ գրաւոր

րաներէն: Խօջայ
Դաւրիժեցի կը յարէ. <<Եւ ապա դրեաց միւս եւս արզայ

նոմոս,
Նաղարն եւ մատոյց առաջի թագաւորին՝ խնդրելով ղի տացէ

բառնալոյ հարիւր թուման մուղադա-
թագաւորական

եւ
կնքով,

խնդրեաց
վասն

յարքայէ տալ իշխանութիւն կաթույին. այլ ընդ
Մովսէս

նմին
վարդապետին : Եւ արքայ Շահսէֆի կատա-

ղիկոսութեան
րեաց խնդիրս նոցա. զի ետ նմա նոմոս՝ թագաւորական

կնքով
զամենայն

եւ հատու բանիւ, թէ բարձի զհարիւր թուման մու-
ձե-

ղադէն,
ազդուի մերոց թագաւորաց եդեալ էր ի վերայ Աթոռոյն

րոյ Էջմիածնի.
զոր

այլ եւ ետու զհրաման կաթուղիկոսութեան Մովսէսի

Վարդապետին, ըստ հայցուածոյ ամենայն ազգին Հայոց>58:

Այսպէս, Խօջայ Նազարի ազդու միջնորդութեամբ ո՛չ միայն
նաեւ

Էջմիածին փրկուեցաւ անտանելի եւ անգութ տուրքէ մը, այլ
<<ճրագ

ունեցաւ շինարար, կարող եւ սրբակենցաղ կաթողիկոտ մը,
մեծապէս սիր-

արփիաւորիչ... լուսատու տանս Արամեան>> 59, որ
օտարներէն:

ուած ու յարգուած էր բոլոր Հայերէն եւ նոյնիսկ
ու գործունէու=

Այստեղ կ՝աւարտին Խօջայ Նազարի կեանքին
պատառիկները.

թեան մասին մեզի ծանօթութիւններ
են

հայթայթող
այսպիսի մեծ ու ազ-

քանի որ տրուածները պատառիկներ
ինչպիսին

լոկ՝
էր Խօջայ Նազար,

գանուէր-հայու մը կեանքին համար,
համբաւով եզակի անձնաւորութիւն

որ միջազգային որակով ու
մըն էր: յիշատակուած կը գտնենք իր ա

1635ին, վերջին անգամ մըն ալ
228 Ճառընտիրին մէջ, գրուած

նունը, Նոր Ջուղայի հաւաքման
առաջնորդութիւն

թիւ
մարմնաւոր կենցա

<<ի գեաւղաքաղաքն Ջուղայ,
Աստուած զիւրեանքն արժանի արասցէ ի

ղոյս Խօջայ Նազարին, որ
յարքայութիւն>>: Յայսմաւուրքին մէջ (որմէ, ըստ երեւ

Թէեւ Հարթֆըրտի թիւ 5
հաւաքմանս թիւ 140 Յայսմա-

ւոյթի, հանուած է в - Քիւրտեան
1659ին, Սպահան, <<ընդ հովանեաւ

ւուրքի հատակոտորը), գրուած
գծողէ, Խօջայ Վաթան Բ.ի հա-

սուրբ Յովհանիսի>>, Ըստեփանոս
ստացողի գրոցս՝ Խաւջայ Նազարին, եւ

մար, կը կարդանք. <...
եւ որդւոցն՝ Պարոն Սարֆրազին (հայ-

կողակցին՝ Խաթունջանին,

57. Անդ, էջ 310:
58. Անդ, էջ 311:
59. Անդ, էջ 312:

© National Library of Armenia



68
ՔԻՒՐՏԵԱՆ

րը՝ Յայսմաւուրքի 1976
եղբօրն ստացող Վաթան Բ.ի),
դացողացս>>:

(Խօջայ Նազարի) Խաւջայ Սաֆարին,
Էլիազին,
եւ

Վաթանին, եւ
րին, եւ

Անդ, նաեւ այլուր. <<ստացողի
գծողի տառիս, կար-

Էլիազին,
կողակցին՝ Խաթունջանին, որդւոցն՝

գրոցս՝ Խաւջայ Նազա-

մին,
Վաթանին, եւ ծնողացն (Նազարին)

Պարոն -Սարֆրազին,եւ Ըստեփանոս գծողիս>>: Սակայն
Խաւջայ Խաչիկին, Մա-կութիւններ են անտարակոյս: ասոնք յետ մահու յիշատա-

Խօջայ Նազարի մահըմեռած է Մովսէս Տաթեւացի
տեղի կ՝ունենայ 1636ին Աւելի կանուխՈչ մէկ յիշատակութիւն

Կաթողիկոսը (1632ին):
նոր պարագաներուն մասին:

ունինք Խօջայ Նազարի մահուան եւ աւ
խօսի ամէն անգամ որ

Դաւրիժեցի որ այնքան գովասանքով
յիշելու, բան մը չըսեր

առիթը
անոր մահուան

ներկայանայ Խօջայ Նազարի մասին
կը

ալ լուռ կը մնան այդ մասին:
մասին: Հռոմի աղբիւրներն

շատակարաններու մէջ ոչ մէկ
Ժամանակակից
արձագանգ աղբիւրներու եւ յի-թաղման մասին: կայ անոր մահուան եւ

1972ին, Նոր Ջուղայի մէջՆազարի տապանագիրը.
ստուգութեամբ արտագրեցի Խօջայ

<<Ա՜ իմ աննման խօջայԴու էիր իշխան բարի եւ
որ

քո
չկար յաշխարհս քեզ նման,

Ամէն թագաւորք երկրի
փառքդ յոյժ զանազան :

Սիրով պատւէի(ն) ըզքեզ
պարոնայք եւ սուլթաա եւ խան,

Երբ վերին կոչաւղն եհաս
մանօանդ Շահապաս արքայն:

Զհոգիդ ի քէն բաժանեաց
հրաւիրեց
եւ մնաց

ի հոգոց կայեան,
Անունդ քո Նազար կոչի որ ասի ծաղիկ

մարմինդ քո ունայն:
Ամքըդ է Ժ. Ե. Բ: գերուսման: պատւական -
Վէմս այս կափարիչ եդեալ մինչ ի կէտ
Ամէն:
Քրիստոսի անճառ տեսոյն յամենայն ժամ

մեծի
լինիս

գալստեան :
Թվին ՌՁԵ (1636)>>: արժան:

Յետոյ, տապանաքարին
տող կը կարդանք. <<Ըստ Դաւթ-ի

քովնտի
երգո

երեք երեսներուն վրայ, երկ-
անցեալ էր Հայոց թվկան, երբ զօրհասն

Սաղմոսեան,
եհաս

Ռ եւ Ձ եւ Ե
չին հրա(ման). ի շիրմիս ննջեալ հանգչիս

քեզ
կոչիս

կատարեաց փըրկ-
այս
ճառ

կափարիչ եդեալ մինչ ի կէտ մեծի գալստեան,
որ գերուսման. վէմս

թիւնը
տեսոյն
չէ յամենայն ժամ լինիս արժան: Ամէն>>:

Ք(րիստոս)ի
Տապանագրու-

ան_

Հակառակ
սղագրուած եւ գիրերը գեղեցիկ ու խոշոր երկաթագիր են:

ազգային համբաւին
Խօջայ

եւ
Նազարի առասպելային հարստութեան, միջ-

բար՝ շատ բան չէ հասած
ազգանուէր գործունէութեան, դժբախտա-իր շինարարութենէն, իր մեծագործու=
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թենէն: Ասիկա դժուար է հաշտեցնել իր կարողութեան հետ: Ար-

դարեւ, քանի մը ձեռագիրներու մեկենասութիւնը, եկեղեցւոյ մը

շինութիւնը ու չվաւերացուցած չինութեանց ակնարկները չեն բա-

ւեր Խօջայ Նազարի հռչակը արդարացնելու:

Ինչ որ իրմէ մեզի հասած է իբր կարեւորագոյն՝ Նոր Ջուղայի

Ս. Գէորգ եկեղեցին է, որ անցեալ դարու վերջերը լքուած էր: Եկե-

ղեցիին շինութիւնը կը վերագրուի Խօջայ Նազարին, ըստ աւանդու=
է

թեան, քանի որ բեմին վիմաքարերու երեսներուն վրայ կարելի

կարդալ: <<Խաչս յիշատակ է Խօջայ Նազարին>>... Սակայն ասիկա ալ

լոկ մէկն է այն բազմաթիւ ու զանազան յիշատակութիւններէն,

1611էն, որոնց կը հանդիպինք քարերուն միւս երեսներուն
յիշատա-

վրայ:

Իսկ խորանին որմին մէջ զետեղուած է խաչքարի մը սա
Վարդա-

կարանը, <<Ի թվին 1096 շինեցաւ վկայարանս Խաչատուր
վերա--

պետի, հոգեբարձրութիւն Պարոն Նազարէթի>>... չենք
համապատաս-
կրնար

գրել Խօջայ Նազարի, քանի որ յիշեալ տարեթիւը կը
մեռած էր

խանէ Քրիստոսի 1647 թուականին, մինչ Խօջայ Նազար
գրքէն,

1636ին: Արձանագրութիւնը քաղած եմ Տէր Յովհանեանցի
տպուա՞ծ է՝

ու չեմ գիտեր որ թուականը ճիշտ կարդացուած կամ
Ս. Գէորգ եւ

թէ ոչ: Ի վիճակի չըլլալով վճռականապէս ճշտել թէ
ուրիշ չինու-

կեղեցին իրօք Խօջայ Նազարի կառուցածն է, կանցնիմ

թեանց՝ որոնք որոշակի Խօջայ Նազարի կը վերագրուին:
թուականներուն

Ֆրանսացի ուղեգիր Թավերնիէ, 1650ական
Նազար, մին այն

Պարսկաստան այցելելով, կը վկայէ որ <<Խօջայ
էին, առեւտուրով

գլխաւոր Հայերէն՝ որոնք (հին) Ջուղայէն
համբաւի

եկած
տիրացած, ինչ-

հարստացած, եւ Շահ Աբասի առջեւ մեծ
մօտ, որ զինք Քալանթար

պէս նաեւ անոր յաջորդին՝ Շահ Սէֆիի
հայ ժողովուրդին, կառուցած

կամ գլխաւոր դատաւոր կարգած էր ի պատիւ իր երկրին՝
է երկու մեծ պանդոկներ (կարաւանատուն),

իւրաքանչիւր կողմը՝ հատ մը: Ան
(հին) Ջուղայի, (Արաքս) գետին

գումար մը. սակայն մեռնելով՝
ծախսած է 100-000 գրաունէն աւելի

անաւարտ թողուցած է>>62: Ուրիշ
յիշատակելի երկու այս գործերը

շինարարութեանց մասին:
տեղ չի յիշուիր Խօջայ Նազարի այս

անաւարտ չէնքե՞րն են արդեօք
Արդեօք Թավերնիէի յիշած

մասին
այս
կը գրէ Հ. Ալիշան <<Մերձ ի կա-

այն կառոյցները՝ որոնց
Ջուղայ) եւ յեզր Երասխայ կանգնեալ կայ

մուրջն (Երասխի ի հին
կակուղ քարամբ աշտարակաձեւ շինուած

աղիւսակերտ կամ կարմիր
ոճով, Կիւլիստան (Վարդոց) կոչեցեալ, եւ Գըմ-

երկյարկ, պարսիկ
Նոր Ջուղայի որ յԱսպահան,

60. ՅԱՐՈՒԹԻՒՆ ՏԷՐ ՅՈՎՀԱՆԵԱՆՑ, Պատմութիւն
Ս. Վանաց, 1881, էջ 180:

Հա. Բ. Նոր Ջուղա, տպ. Ամնփրկչ.

61. Անդ, էջ 181: of Travells, London 1684, էջ 19:
62. TAVERNIER, Collection
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1976բէթ Օրիորդի, Գիւմպէդ-ի-տուխտէր.մանք լինել դուստր Խօջայ Նազարի -
ղօրիորդդ այդ համարին ու

պէս դրուագօք, ստորինն՝ քառակողմն
12 անկիւն է վերին յարկն, պէս

կամարակապ սենեակ, ունելով ի վերոյ
ընդ որ մուծանէ դուռն իուած>>3: դլանաձեւ ծակ կամ բաց

Հաւանաբար, այս չէնքը, իրիր կարելիութիւններով, ուրիշ
դիրքով, բազմակողմանի տեսնելու

կայան մը: բան չէր՝ բայց եթէ մաքսահաւաք
Այսքանով կաւարտի Խօջայ Նազարիգիտցածնիս: շինարարութեանց մասին
Իրմէ մեկենասուած ձեռագիրներնւաքմանս թիւ 95 Սաղմոսարանը ալ բազմաթիւ չեն : Իմ հա

քահանայի>> կողմէ, <<ի խնդրոյ
գրուած է <<Ըստեփանոս սուտանուն

յիշատակ բարի հոդոյ իւրոյ եւ
Պարոնաց Պարոն Խօջայ Նազարին,

Մամին, եւ եղբօրն՝ հանգուցեալ առ
ծնօղացն իւրոց՝ Խօջայ Խաչիկին,

որդւոց իւրեանց եւ դստերացն, եւ
Քրիստոս Խօջայ Սաֆարին, եւ

Դժբախտաբար, ձեռագրին յիշատակարանին
ամենայն արեան մերձաւորացն>>:

ինկած թերթի մը պատճառով, որով
մէկ մասը կորսուած է,

թուականը: Բայց քանի որ Խօջայ
կը սլակսի գրչութեան բուն

ջայ Սաֆար <<հանգուցեալ առ Քրիստոս>>,
Նազարի եղբայրը կը յիշուի՝

կացնել՝ թէ գրուած է 1618էն ետք եւ 1636էն
վստահօրէն կրնանք եզրա-

նաեւ Խօջայ Նազար: առաջ, երբ կը մեռնի
Դարձեալ՝ իմ հաւաքմանս թիւ 140Ջուղայ, 1659ին, Խօջայ Վաթանի համար,

Յայսմաւուրքը, գրուած Նոր
Խաւջայ Նազարին եւ կողակցին՝ Խաթունջանին,

կը յիշէ
եւ<<ստացողի գրոցս

րոն Սարֆրազին, Էլիազին, Վաթանին, եւ եղբօրն՝
որդւոցն՝ Պա

րին>>: Յայսմաւուրքէն 37 թերթ միայն հասած է ինծի, ու
Խաւջայ Սաֆա-

յիշատակարանը կը պակսի. իսկ իւրաքանչիւր օրուայ
գլխաւոր

ետեւ յաւելեալ կարճ յիշատակութիւնները կրկնութիւն
հատուածին
ենմեր

մահու
դիտցածին: Հաւանաբար, ինչպէս ըսինք քիչ վերեւ,

արդէն
յիշատակութիւններ են: ասոնք յետ

Խօջայ Նազար նորոգել տուած էAdd. 18,549 (Կոնիպերի ցուցակին թիւ 8)
Բրիտանական

Աւետարանը,
Թանգարանին

րինակուած 1280ին, Ստեփանոս Վահկացիէն: Նորոգութիւնը
Սիս ընդօ-

րած է Մեսրոպ Խիզանցի, որ գործն աւարտելով ՌԿԷ թուականին
կատա

(1618), կը յիշատակագրէ. <<Ջուղայեցի Պարոնաց Պարոն Խօջայ Նա-
վերստին
զարն, որ ստացաւ զսա հալալ եւ յարդար վաստակոց իւրոց, եւ ետ
ազգի ազգի

նորոգել
երամբք

ծաղկել եւ զարդարել ոսկով եւ լազուարտով եւդեղերով>> - քիչ ետք՝ դարձեալ. <<Կրկին անգամ
63. Հ. Ղ. ԱԼԻՇԱՆ, Սիսական, Վենետիկ, Ս. Ղազար, 1893, էջ 423ա:

ՋՈՒՂԱՅԵՑԻ ԽՕՋԱՅ ՍԱՖԱՐ ՈՒ ԽՕՋԱՑ ՆԱԶԱՐ
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ի Քրիստոս զԽօջայ Նազարն եւ զկողակիցն իւր Խաթուն
եւ

Ջանն,
յիշեցէք

եւ զորդիքն իւրեանց Պարոն Սաֆրազն եւ զԷլիազն, դըս-

տերքն իւրեանց. ...>> մնացած է Խօջայ Նա
Այս է գրչագրական ժառանգութիւնը՝ որ

զարէն:
Խօջայ Խաչիկի Յայսմաւուրքին

Տեսանք Խօջայ Նազարի
կնոջ

հօր՝
անունն էր Խաթունջան կամ Խաթուն

հասածմէջ,
Ջան:

որ
Անոր

Խօջայ
մասին

Նազարի
այլ ծանօթութիւններ կը պակսին՝ մեզի

Վալլէ կը
յիշատակարաններուն մէջ: Միայն ուղեդիր Պետրոս

ակնարկութիւնը
տելլա

յիշէ որ Խօջայ Նազար վրացի կին
Խաթունջան

ունէր: Անշուշտ
վրաստանցի հայուհի

Խաթունջանի մասին է: Գուցէ

մըն էր: նաեւ դուստրեր (կամ գոնէ դուստր
Խօջայ Նազար ունեցած է

չեն տրուիր յիշատակարան= ,
մը), որոնց անունները զարմանալիօրէն

ներու մէջ:

ՊԱՐՈՆ ՍԻՆԱՆ ԲԷԿ

երրորդ որդին Սինան, որ կը
Նախահայր

Յայսմաւուրքի
Խօջայ Խաչիկի

յիշատակարանին մէջ, ուր սակայն կը
նշուի 1604ի

որեւէ անդրագոյն մանրամասնութիւն: Դժբախտաբար,
Նոր Ջու-

ու-
պակսի
րիշ աղբիւրէ ալ տեղեկութիւն չունինք իր

Աւետարանին
մասին: Միայն

յիշատակա-
ղայի հաւաքման թիւ 477 մագաղաթեայ

խօսի Սինան Բէկի մասին.
րանը, զոր տեսանք վերեւ, կը

<<Այլ եւ Պարոն Սինան Բէկին,

Որ վաղճանի տղայ հասակին>>:

ո՛ւր վախճանած է <<տղայ հասակին>>,
Յայտնի չէ, սակայն,

հի՞ն
թէ

Ջուղայ՝ թէ Նոր Ջուղայ: Ցաւալի=
տարայսինքն՝ մանկահասակ.

ալ անթուական ըլլալով, մեզի թոյլ չի
օրէն՝

հետեւանք
յիշատակարանն

մը հանենք: թիւ 8 ձե-
որ

Սինան կը յիշուի նաեւ Բրիտանական Թանգարանի
(1618), երբ արդէն

ռագրի յիշատակարանին մէջ, ՌԿԷ թուականին
ոճէն:՝

մեռած էր, դատելով յիշատակարանին

ԸՒԱՆ ԵՒ ԲԱԶՈՒՄ
Խաչիկի այս եր-

1604ի Յայսմաւուրքին մէջ, կը յիչուին
մանկահասակ

Խօջայ
ըլլալու էին այն

կու որդիներն ալ, որոնք իրապէս

ատեն:
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Ըւան՝ անտարակոյս
նաձեւին, որ բաւական գործածուած

աղաւաղումն է Իւան (Յովհաննէս) անուա_
վիմագրութեան մէջ, Ժ. դարէն սկսած,

է մեր մատենագրութեան ու
ներէն փոխ առնուած: եւ հաւանաբար՝ Վրացի--

Ըւանի մասին, իր անունին
տեղեկութիւն չունիմ.4:

այս յիշատակութենէն զատ՝ որեւէ
Բազում նոյնպէս Խօջայ Խաչիկիպատմութեան մէջ՝ Բազայ, Բազիկ,

որդին
Բազու

էր: Ծանօթ անուն է մեր
ալ միակ յիշատակութիւնը կը գտնենք իր

ձեւերով65: Իր մասին
Յայսմաւուրքին մէջ: հօր՝ Խօջայ Խաչիկի 1604ի

ԵԶԴԽԱՍ

Խօջայ Խաչիկի յիշուած երկուխաս, յիշուած 1604ի Յայսմաւուրքի
դուստրներէն առաջինն է Եզդ-

եան կը թուէ այս անունը եւ Պարսկաստանի
յիշատակարանին

Եզդ
մէջ: Աճառև

հետ կը կապէ անոր ծագումը.: Աւելի ճիշտ կը նկատեմ
քաղաքի անունին

ըլլայ Եազդ (Աստուած) եւ խաս (ընտիր) բառերէն.
որ ծագած

Եազդըխաս - Աստուածընտիր: Եազդիխաս -

Իր մասին որեւէ ծանօթութիւն կը պակսի ինծի: Կըուի իր քրոջ Խաթուն Աղատի մեկենասած Աւետարանի յիշատակաւ
յիշատակ-

րանին մէջ (Նոր Ջուղայի թիւ 459), <<Խաթուն Եզտիհաս>> ձեւով:
ԱԶԱՏ
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զարին, եւ քուերն՝ Խաթուն Եզտիհասին, եւ ամենայն արեան մեր-
ձաւորացն. ամէն:

<<Արդ ճաշակէք... Աստուած ողորմի ասացէք եւ ստացողի

լուսապայծառ
որք

սուրբ Աւետարանիս զԽօջայ Սլէմանն եւ զիւր ամու

սինն զԽաթուն Ազատն, եւ զիւրց զաւակքն՝ զԽանզատէն, զԲարզա-

տէն, զԱմիր Սարգիսն եւ Պարասկեւին եւ զԹագուին, եւ զորդի Խան-
Սու-

զատէի՝ զՄիքայէլն. ամէն: Այլ եւ դարձեալ յիշեցէք զԽօջայ
լեմանն, եւ զծնողսն՝ Խօջայ Վալին եւ զՍուլթանն եւ զամենայն ար-
եան մերձաւորս յիշեա>>: Սուլեմա-

Յայտնի է որ Խաթուն Ազատ ամուսնացած էր Խօջայ
զաւակ

նի հետ (Սուլէյման-Սողոմոն), եւ ունեցած էր երեք մանչ է Մի-
ներ եւ երկու դուստր: Առջնեկ որդին՝ Խանզատէն ունեցած

Ազատի:
քայէլ անունով զաւակ մը, որ թոռնիկն էր Խաթուն

ՔԻՒՐՏԵԱՆ
(Շար 2) or

Խօջայ Խաչիկի
այս դուստրն ալ,

րերէն՝ Եզդխաս
Ազատ, կամ

ւակներու տէր
ւաքման թիւ 459
ի լուսածնեալ
րանս եւ զարդարել
եւ իւր ծնողացն,
մին, եւ եղբարցն՝

1604ի Յայսմաւուրքին մէջ կը յիշատակուի անորոր կերեւի թէ կրտսերն էր յիշուածեւ Ազատ: երկու քոյւ
աւելի լաւ՝ Խաթուն Ազատ ամուսնացած է եւ զա-եղած: Ինք մեկենասած է Նոր Ջուղայի այժմեան հաւԱւետարանը, որուն յիշատակարանը կըըէ. <<Ոմնզարմից, Խաթուն Ազատն... ... ետ գրել զսուրբ Աւետա-

ոսկւով եւ երանգերանգ ծաղկով, յիշատակ իւրնհօրն՝ Պարոն Խօջայ Խաչիկին, եւ մօրն՝ ՄարիաւՊարոն Խօջայ Սաֆարին եւ Պարոն Խօջայ Նա-
64.

65.

66.

Նոր
կարճ

ՀՐ.
1942,
Անդ,

Ջուղայի գերեզմանատունը, 1972ին, գտայ հետեւեալ
տապանագրով. <<Այս է շիրիմ մանուկ զՎանէ: Թվին

դամբանաքարը,
ՌՀԷ (1628)>>:

սա
տարակուսիմ որ ասիկա Ըւանէի շիրմաքարն ըլլայ:

Կը
ԱՃԱՌԵԱՆ, Հայոց Անձնանունների Բառարան, Երեւան, Պետ. Հմլ. հրտ.Հա. Ա., էջ 360-361:

Հա. Բ. (1944), էջ 95:
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